Municipal autorizada a promover a elaboração do Plano Municipal de 

Educação, de acordo com a Reforma do Ensino a que se refere a Lei Federal 

5.692, e em colaboração com a Secretaria da Educação podendo despender, 

para esse fim, até a importância de Cr$ 15.000,00 (quinze mil cruzeiros). 

Art. 2º – Fica autorizada a abertura de crédito especial necessário ao 

cumprimento do disposto nesta lei (CORREIO DE ARAXÁ, 1972, p. 5). 

Como podemos perceber pelos noticiários municipais, a implantação da reforma 5.692/71 

movimentou os setores relacionados com a educação e demandou investimentos financeiros e em